ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia

 giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;

- Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô khóa VIII kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện Krông Nô về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của

HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách nhà nước

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

huyện Krông Nô;

Căn cứ Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của

HĐND huyện Krông Nô về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực

hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi  và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô;

Căn cứ Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của

UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện 03 chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

I. Căn cứ xây dựng

Áp dụng các quy định tại Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày

30/6/2022, Quyết định số 2184/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 và Quyết định số

890/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông và Nghị quyết số

188/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Krông Nô: UBND huyện

2

căn cứ kế hoạch vốn tỉnh, HĐND huyện giao và giao bổ sung tại các quyết

định trên và và các quy định của pháp luật có liên quan.

Do đó, để các đơn vị và địa phương có đầy đủ cơ sở pháp lý kịp thời triển

khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, việc

UBND huyện trình HĐND huyện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là cần

thiết và phù hợp với quy định.

II. Nguyên tắc bố trí kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

Tuân thủ theo quy định Luật Đầu tư công, Nghị quyết của HĐND tỉnh về

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện 03

Chương trình mục tiêu quốc gia; hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và của

tỉnh, cụ thể như sau:

1. Huyện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn

ngân sách nhà nước thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021

- 2025 cho các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đảm bảo không vượt

quá tổng mức vốn được giao tại Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày

30/6/2022, Quyết định số 2184/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 và Quyết định số

890/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông và Nghị quyết số

188/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Krông Nô.

2. Các cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND huyện, các cơ quan thanh tra, kiểm

toán và các cơ quan liên quan về thông tin, số liệu, mục tiêu, nhiệm vụ, đối

tượng, nội dung triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025 đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số miền núi: Tuân thủ các nguyên tắc quy định tại Nghị quyết

số 120/2020/QH14 của Quốc hội; Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày

30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các tiêu chí, định mức (phương pháp

tính điểm số cho UBND các huyện, thành phố) được quy định tại Nghị quyết số

06/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân

sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông.

4. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tuân thủ các

nguyên tắc quy định tại Nghị quyết số 24/2021/QH15; Quyết định số

02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số

05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh quy định về nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của

3

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

5. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tuân thủ các

nguyên tắc quy định tại Nghị quyết số 25/2021/QH15; Quyết định số

07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số

04/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa

phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

III. Nội dung điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 cho các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, với các nội dung

như sau:

1. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn với tổng số tiền là 2.520 triệu đồng, gồm

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi với số tiền là 355 triệu đồng, chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới với số tiền là 2.165 triều đồng. Cụ thể như sau:

1.1. Điều chỉnh giảm Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với số tiền là 355 triệu đồng, cụ thể:

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao cho UBND xã Nâm Nung với số

là 256 triệu đồng, gồm: Ngân sách trung ương là 218 triệu đồng, ngân sách tỉnh

là 38 triệu đồng thuộc Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. Lý do điều chỉnh giảm

là do trùng nguồn vốn Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao cho Phòng Dân tộc với số tiền là

99 triệu đồng (ngân sách trung ương) thuộc Dự án 10: Truyền thông, tuyên

truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra,

giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình. Lý do điều chỉnh giảm là

để điều chỉnh cho Phòng Văn hoá và thông tin thực hiện thiết lập các điểm hỗ

trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin

1.2. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới với số tiền là 2.165 triều đồng, cụ thể:

- Điều chỉnh giảm vốn đã giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, với số tiền là 2.165 triệu đồng (trong đó: Ngân sách trung ương là 1.050

triệu đồng, ngân sách địa phương (ngân sách huyện) là 1.050 triệu đồng, vốn

huy động ngoài ngân sách và mức đóng góp của người dân là 65 triệu đồng) để

thực hiện đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước

sinh hoạt tập trung thôn Buôn Choah, xã Buôn Choah. Lý do: Công trình Nâng

cấp, mở rộng công trình cấp nước sinh hoạt tập trung thôn Buôn Choah, xã Buôn

Choah được đầu tư lồng ghép từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vốn chương trình nông

thôn mới, ngân sách huyện và vốn huy động. Tuy nhiên theo quy định tại khoản

4

4 Điều 3 Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ:

“Ngân sách trung ương hỗ trợ bình quân 3.000 triệu đồng/công trình để đầu tư

xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung.”. Vì vậy công trình Nâng cấp,

mở rộng công trình cấp nước sinh hoạt tập trung thôn Buôn Choah, xã Buôn

Choah được bố trí đầu tư từ nguồn ngân sách trương ương là 3.950 triệu đồng

(trong đó Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi là 2.900 triệu đồng và chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là

1.050 triệu đồng) đã vượt mức quy định trên. Do đó điều chỉnh giảm nguồn

ngân sách trung ương và nguồn vốn địa phướng để đối ứng, đồng thời bố trí

nguồn vốn ngân sách huyện để lồng ghép thực hiện công trình.

2. Điều chỉnh, bổ sung tăng kế hoạch vốn với tổng số tiền là 6.795 triệu

đồng, bao gồm: Nguồn điều chỉnh giảm là 2.455 triệu đồng, Tỉnh bổ sung tại

Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 là 4.340 triệu đồng. Trong đó:

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi với số tiền là 407 triệu đồng, chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới với số tiền là 6.388 triều đồng. Cụ thể:

2.1. Điều chỉnh, bổ sung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân thiểu số và miền núi, với số tiền là 407

triệu đồng, gồm ngân sách trung ương là 369 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 38

triệu đồng cụ thể:

- Bổ sung tăng kế hoạch vốn đã giao cho UBND xã Nam Xuân với số là

256 triệu đồng, gồm: Ngân sách trung ương là 218 triệu đồng, ngân sách tỉnh là

38 triệu đồng thuộc Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch để xã Nam Xuân thực

hiện đầu tư công trình Nhà văn hóa thôn Sơn Hà xã Nam Xuân.

- Bổ sung tăng kế hoạch vốn đã giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin

với số tiền là 151 triệu đồng (ngân sách trung ương) thuộc Dự án 10: Truyền

thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình để thực

hiện đầu tư thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công

nghệ thông tin.

2.2. Điều chỉnh, bổ sung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới, với số tiền là 6.388 triệu đồng, gồm ngân sách trung ương là 3.194

triệu đồng, ngân sách địa phương (ngân sách xã) là 3.194 triệu đồng cụ thể:

- Bổ sung tăng kế hoạch vốn cho UBND xã Nam Đà với số tiền là 1.000

triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 500 triệu đồng, ngân sách địa

phương (ngân sách xã): 500 triệu đồng.

 - Bổ sung tăng kế hoạch vốn cho UBND xã Buôn Choah với số tiền là

2.728 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 1.364 triệu đồng, ngân sách

địa phương (ngân sách xã): 1.364 triệu đồng.

5

- Bổ sung tăng kế hoạch vốn cho UBND xã Đắk Drô với số tiền là 2.000

triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 1.000 triệu đồng, ngân sách địa

phương (ngân sách xã): 1.000 triệu đồng.

- Bổ sung tăng kế hoạch vốn cho UBND xã Đức Xuyên với số tiền là 660

triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 330 triệu đồng, ngân sách địa

phương (ngân sách xã): 330 triệu đồng.

3. Các nội dung khác thực hiện theo Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày

29 tháng 7 năm 2022 của HĐND huyện Krông Nô về việc giao mục tiêu, nhiệm

vụ và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô; Nghị quyết số

111/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của HĐND huyện Krông Nô về việc

điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Krông Nô và Nghị quyết số

188/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của HĐND huyện Krông Nô về

việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  và Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

huyện Krông Nô.

Danh mục tài liệu trình HĐND huyện, gồm có: Dự thảo Nghị quyết của

HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực

hiện sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện 03

Chương trình mục tiêu quốc gia bàn huyện Krông Nô.

Kính trình Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng: TCKH, DT, NNPTNT, LĐTBXH,

VHTT;TTVHTT&TT;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

		2023-12-05T16:02:47+0700

		2023-12-05T17:09:39+0700

		2023-12-05T17:17:09+0700

		2023-12-05T17:17:05+0700

		2023-12-05T17:17:05+0700

		2023-12-05T17:17:05+0700

		2023-12-05T17:17:39+0700